
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

696 / 2022 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: PROGETTO RESIDENZE. INCARICO DI RICERCA COREOGRAFICA 

CREATIVA ED ARTISTICA ALLA DANZATRICE HANNA 
KUSHNIRENKO. 

 
IL   D I R I G E N T E 

Che agisce in forza del decreto del Sindaco di attribuzione dell’incarico di direzione dell’Area 2^ 
“Servizi alla persona – Operaestate e Spettacolo”, protocollo n. 82746 del 15.12.2021; 

 

Dato atto che: 

-         la Regione del Veneto - Direzione Beni ed Attività Culturali - ha comunicato con Pec prot. 
64939 del 17 settembre 2018 che il Comune di Bassano del Grappa ha ottenuto un finanziamento 
per il triennio 2018/2020 per il Progetto Residenze per Artisti nei Territori, avendo ottenuto un 
punteggio di 91 punti e classificandosi al primo posto nella graduatoria dell'avviso pubblico 
approvato con deliberazione di GR n. 837 dell'8/6/2018; 

-         detto finanziamento è supportato con fondi del FUS, Fondo Unico Spettacolo, del 
Ministero dei Beni e delle Attività Culturali; 

-         causa l’epidemia di Covid 19, tutto il settore della cultura e dello spettacolo dal vivo in 
particolare si è trovato ad affrontare nel 2020  una situazione che ha portato il Governo a 
sospendere, per i soggetti FUS quali sono la Regione Veneto e il nostro Comune per Operaestate 
Festival,  le modalità di valutazione e assegnazione stabilite dal DM 27 luglio 2017 e, ai sensi del 
D.L. 19 maggio n. 34, art. 183, comma 5 convertito con  Legge 17 luglio 2020, n. 77, ha stabilito 
una “deroga alla durata triennale della programmazione [..] anche sulla base delle attività 
effettivamente svolte e rendicontate nell’intero anno 2020” ed il Progetto è stato quindi prorogato 
al 2021 e al 2022; 

-  il Progetto Residenze prevede l’accoglienza durante l’anno di coreografi e danzatori italiani e 
stranieri nei diversi spazi della città a disposizione del Csc Centro per la Scena Contemporanea per 
sviluppare progetti di ricerca e creazione di nuovi spettacoli da presentare al pubblico come esiti 
della ricerca; 

Richiamato l’art. 7 comma 1c), del vigente Regolamento comunale per il conferimento di incarichi di 
collaborazione a esperti esterni con contratti di lavoro autonomo, approvato con Delibera di G.C. n. 
84 del 04.04.2008, e modificato con Delibera di G.C. n. 159 del 20.06.2008, che consente di 
prescindere dalle procedure comparative per attività comportanti prestazioni di natura artistica o 
culturale non comparabili, in quanto strettamente connesse alle abilità del prestatore d’opera o a sue 
particolari interpretazioni o elaborazioni; 

Richiamato l’art.53, comma 3b, del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 
che consente il conferimento di incarichi individuali per le tipologie di lavoro di natura artistica per le 
quali non è possibile effettuare una comparazione tra più soggetti perché la prestazione oggetto 
dell’incarico può essere resa per sua natura solo da un determinato soggetto; 

 

Considerato che dal 21 aprile al 21 luglio sarà impegnata in una residenza al Csc Guadagnin e a 
Palazzo Agostinelli la danzatrice Hanna Kushnirenko, nata a Kherson (Ucraina) il 17/7/1996, 

 



residente a Kherson (Ucraina), in attesa di codice fiscale italiano da richiedere all’Agenzia delle 
Entrate, dietro corrispettivo per le prestazioni di lavoro autonomo di natura artistica di € 3.000,00 in 
ritenuta d’acconto del 30%; 

Verificato, ai sensi dell’art. 52, comma 2b, del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi, che tale contratto di collaborazione autonoma è di natura temporanea ed altamente 
qualificato; 

Precisato: 

- che ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, co.3, del DPR n. 62/2013 “Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 53 comma 16 ter 
del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165” e del Codice di comportamento del Comune di Bassano 
del Grappa, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 3/2/2014, l’Incaricata 
si impegnerà, pena la risoluzione del rapporto con l’Ente, al rispetto degli obblighi di 
condotta previsti dai sopracitati codici, per quanto compatibili; 

- che verrà acquisita agli atti l'autodichiarazione resa dall'incaricata in merito alla titolarità di 
cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dal Comune di Bassano del Grappa e allo 
svolgimento di attività professionali regolate, finanziate o retribuite dal Comune di Bassano 
del Grappa; 

- che l’incarico in oggetto non rientra nella normativa prevista relativa agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria ex art. 3 Legge 136/2010, in quanto trattasi d’incarico di 
collaborazione ex articolo 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001; 

Ritenuto di assumere, per l’affidamento alla danzatrice Hanna Kushnirenko dell’incarico di ricerca e 
creazione coreografica, nell’ambito del Progetto Residenze finanziato dalla Regione del Veneto, per il 
periodo 21 aprile/21 luglio 2022 il formale impegno di spesa di € 3.000,00 alla scheda 140900 miss.5, 
progr. 2 tit.1, macr. 103 Acquisto beni e servizi; 

Richiamati: 

− il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

− il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

− lo Statuto comunale; 

− il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, in particolare gli articoli 10. Aree, 11. 
Servizi, 12, Unità operative, 16. Dotazione organica ed organigramma, 22, c. 1, lett. b) Compiti dei dirigenti, 
32. Responsabile di servizi e unità operative; 

− il CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018 ed il CCDI 07.12.2020; 

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021, avente per oggetto: 
"Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio di 
previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati"; 

− la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17 febbraio 2022 con la quale è stato approvato il 
Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024; 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 
costituisce la motivazione; 

di conferire alla danzatrice Hanna Kushnirenko, nata a Kherson (Ucraina) il 17/7/1996, residente a 
Kherson (Ucraina), l’incarico di  ricerca e creazione coreografica, nell’ambito del Progetto Residenze 
finanziato dalla Regione del Veneto, per il periodo 21 aprile/21 luglio 2022 nella forma della 
prestazione meramente occasionale e di  approvare il contratto, All. A) alla presente non come parte 
integrante;  
di assumere il formale impegno di spesa di € 3.000,00 al lordo della ritenuta d’acconto, alla scheda 
140900, miss.5, progr. 2 tit.1, macroaggr. 103 Acquisto beni e servizi del Bilancio 2022 ; 



di dare atto che il pagamento verrà effettuato, nel limite dell’impegno di spesa, a seguito di 
presentazione di nota compenso con cadenza mensile, previa verifica della regolarità della 
prestazione; 
di assumere per il premio assicurativo Inail la spesa di € 13,62 alla scheda 140900, miss.5, progr. 2 
tit.1, macr. 103 Acquisto beni e servizi del Bilancio 2022 e di dare atto che il pagamento avverrà in 
autoliquidazione a febbraio 2023 con il modello F24 a cura del Servizio Risorse Umane; 

di dare atto che, ai sensi l’allegato 1 al DPCM 28/12/2011 “Principio della competenza finanziaria”, 
le obbligazioni giuridiche avranno scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 2022; 

di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 
dell’art. 11 D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 i seguenti elementi: 

Finalità da perseguire 
Realizzare una residenza coreografica nell’ambito del Progetto 
Residenze finanziato dalla Regione del Veneto 

Oggetto del contratto 
Incarico di  ricerca e creazione coreografica in forma occasionale  

Forma del contratto 

Scrittura privata 

 
di dare atto che trattandosi di attività di ricerca coreografica non vi è obbligo di iscrizione al Fondo 
Lavoratori dello Spettacolo e alla contribuzione Inps ex Enpals e verrà effettuata la sola 
comunicazione obbligatoria al Coveneto; 
di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, a norma dell’art. 31 del d.lgs. 50/16 (Codice 
dei contratti pubblici), è la dott.ssa Margherita Fiorese; 
di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web e nella Sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito internet istituzionale dell’Ente ai sensi del D.lgs. 33/2013. 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Margherita Fiorese  

Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Margherita Fiorese 

 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 2064_2022 

U 2065_2022 INAIL 

 
  
 



. 
 
. 
 


